dos veículos pesados da Avenida Brasil à área portuária (Portão 32).

A Tarifa de Pedágio Teto para veículos de rodagem simples e de dois eixos, considerada no estudo de
viabilidade econômico-financeiro, referenciada a janeiro de 2014 e oferecida para o Edital nº
01/2015, foi de R$ 5,18620 (cinco reais e dezoito mil seiscentos e vinte centésimos de milésimos de
real).

Para o edital em comento, houve a apresentação de 6 (seis) propostas (...). A Comissão de Outorga
consagrou vencedora a oferta de R$ 3,28442 da Ecorodovias Infraestrutura e Logística S. A. após a
abertura e análise dos documentos de Qualificação e da Proposta Comercial da Licitante.

[...]

Vale transcrever o que dispõe a cláusula contratual 17.3.3, quanto à fórmula de cálculo da tarifa de
pedágio:

“Tarifa de Pedágio = TBP x (1-D-Q) x (IRT-X) + C

Onde:

Tarifa de pedágio: tarifa a ser efetivamente cobrada dos usuários.

TBP (Tarifa Básica de Pedágio): equivalente ao valor indicado na Proposta, de R$ 3,28442
(três reais e vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta e dois centésimos de milésimos de
real), correspondente ao valor básico para a categoria 1 de veículos.

D (Fator D): redutor ou incrementador da TBP, utilizado como mecanismo de aplicação do
Desconto de Reequilíbrio relativo ao não atendimento aos Parâmetros de Desempenho, ao